



NASE HLASY

INDEPENDENT CZECHOSLOVAK WEEKLY—NEZÁVISLÝ ČESKOSLOVENSKÝ TÝDENÍK

Member of:
DIRECTED BY EDITORIAL BOARD
Published weekly by "Our Voices" Publishing Co., 1255 Queen St. W., Toronto, LE 6-2135. — Printed by Litera Printing Co., Toronto. Subscription: Canada \$ 4.00, all other Countries: \$ 5.00

Saturday, June 8, 1963. Authorized as second class mail by the Post Office Department, Ottawa, and for payment of postage in cash.

No. 23 (321) Vol. IX.

PO PATNÁCTI LETECH

A. VECERA

Před patnácti lety, někdy kolem těchto měsíců, začínala hlavní vlna exilu. Desítky, stovky přecházely hranice denně, nechávající za sebou rodiny, majetky, domovy a kariéry, ztroskotaná snění a neukutečněné plány. Prodírajíce se z kopců Šumavy dolů do Bavorska, nebo obcházejíce ruské okupační jednotky v riskantním přechodu do Rakouska, mnozí a sebou odnášeli pouze hněv a víru. Hněv na zničitelské krátkodobé demokracie a víru, že někdy, nějak, se budou stejnou cestou vraceti.

Málokterý dokázal definovat svou "volbu svobody" přesvědčujícími slovy. mnohý se ani definici nezabíral. Za nimi byl jednoduše způsob života, který jim neseděl, před nimi neznámý, které alespoň slibovalo. Byli mezi nimi snílci i dobrodruhové, pevní i slabí. I jednotlivci špatní. Velká většina však tvořila jednoduchý monolit, československý exil, odcházející z nesvobodné vlasti v tradici, vytvořené dvěma odboji předcházejícími, aby se zformovala a v nastávajícím — bez pochyby — konfliktu pomohla účinněji k návratu volnosti domovu. Lišili se v táborech s tímto účelem na myslí a s touto jedinou posilou překonávali měsíce strádání, ponižení a deprivace — a čekání.

A pak uběhlo patnáct let. V letech čekání praktický život a cizí prostředí naléhaly, nutily k změně působit, normální vývoj přenášel jednotlivce a exilové skupiny přes kontinenty, usazoval je ve všech částech světa, přinášel nutnost k osobnějšímu vztahu k jejich vlastní existenci. Většina z nich založila rodiny, většina z nich se stala občany cizích států, věnuje jim své síly, plody svého přemýšlení, budoucnost svých dětí. Tému se nedalo a nedá zabránit. Zmizela tím ona monolitní jednota exilu prvních měsíců, exilu, jehož jediným důvodem pro odchod z domova byla ideová volba svobody.

Je nutno si uvědomit, že 15 let převrátilo mnohé hodnoty a učinilo mnohé předpoklady minulosti archaickými. Dnes se nedá posuzovat případně bojiště dvou ideologií a dvou světů 15 let starým měřítkem. Dnes se nemůže očekávat, že generál na bílém tanku zavolá všechny věrné Čechoslováky pod jeden prapor a povede je po polních cestách Šumavy osvobozovat vlast. Pokrok vědy uskutečnil druh rovnováhy v ozbrojení, držící obě strany v šachu. Znalost následků atomové války nedovoluje lidem v člověku dovolávat se bojiště. A voják bez bojiště je voják bez účelu. Mobilisace k připravenosti i u skupiny, která své členství v ní volila dobrovolně, musí nečinnost — a druhem bezradě — eventuálně ztratit na síle, konče v rozplynutí v jednotlivce, starající se o své vlastní zájmy. Dnes jsou tedy mládí nadšenci minulostí otce rodin, zvyklí již pohodlí, klidu a všednímu běhu dnů. Těch pár oddaných, věčně burčujících k bdění nachází menší a menší následovníci a porozumění.

A přece — válka trvá. A bojiště existují v naší bezprostřední blízkosti. Dnes hlavní bitvu světa je dokázání, který ze dvou systémů vytvoří společnost silnější, spravedlivější, oddanější. V našich vlastních očích nemusí být pochyby o odpovědi který systém je spravedlivější, my jsme svou volbu zkontrolovali oběmi. Jak je to ale s našimi spoluobčany v nových domovech? Jsou stejně oddáni ideálu svobody jednotlivce jako jsme my? Jsou stejně obeznamenáni s nutností kázně a disciplíny, bez níž tato svoboda nemůže pro všechny existovat? Vědí vůbec o čem hovoříme, když se oháníme slovy jako svoboda, komunismus, sebekázeň, morální síla? Kdo z nás může říci s klidným svědomím ano?

A zde je naše bojiště. Můžeme na něm být aktivní jako jednotlivci i jako skupiny. Docela prostou výměnou názorů se sousem, spolupracovníky na pracovišti, v klubu nebo ve škole. A ve vlastní rodině. Naše dospívající mládež — o které tolik pochvaly bylo sneseno pro její nadprůměrné úspěchy ve školách a univerzitách — vaše vlastní děti, těm jste přímo povinnosti ideovým vedením, sdílením zkušeností, vštěpováním principu rovné pátěře a disciplíny, aby oni mohli váš příklad převzít a nésti dále mezi jejich přáteli, spolužáky. Na jejich bedra pravděpodobně padne nejtěžší fáze konečného vyrovnání světů a na nás závisí jejich příprava. Zklameme-li, odešli jsme za hranice nadarmo.

ABY SE V NICH DOBRĚ BYDLELO

SLIBOVANÝ KOMUNISTY RAJ V ČSR NEPŘÍCHÁZÍ

"O bytech se toho už napsalo hodně — a ještě víc se o nich hovoří. Zvláštním přáním zadatelů pak je stěhovat se do novostavby. Jenže právě byty v některých novostavbách dovedou rodinám bydlení pořádně znepříjemnit. Svědčí o tom dopisy v redakční poště.

Tak například nájemníci, kteří se stěhovali do domu č. 163 v Kozinově ulici v Domažlicích, patřili také mezi ty šťastlivce, co dostali byt v novostavbě. Ale radost brzy přešla. Do bytu se sotva nastěhovali a už opadávala omítka. Dveře se zamykaly jen z jedné strany, zakrátko se musela přetřít okna, opravovat balkóny. A nyní — přicházejí do bytu zase zedníci a malíři, aby "starou" omítku otloukli. Budé se znovu nahazovat a malovat. Další potíže mají nájemníci s prádelnou. Někdo bez jejich vědomí odšrouboval kohouty od teplé vody a teče jen studená. Tak se pere v bytech.

Spokojení nejsou ani nájemníci z novostavby v Boru u Tachova,

Vítězná č. 437, jejímž stavitelem jsou také Pozemní stavby v Plzni. Už při kolaudaci se zjistily značné závady a měly být odstraněny do konce června. Nebyly. Začátkem července byla tedy nová kolaudace. Ta zjistila, že je vadná kanalizace. To má vliv na vlhkost ve sklepech a u suterénních místnostech a někde už není jen vlhko, ale přímo stojí voda. Při stavbě se jednoduše stará kanalizace přerušila, ale už ji nikdo nezapojil na novou městskou kanalizaci. Tak přerušovaný kanál vytéká a celé okolí zamořuje zápachem. Ale ani tato kolaudace nevedla k ničemu, protože náprava zase zjednána nebyla. Nyní — po upozornění redakce — navštívila dům další komise, složená z pracovníků okresního národního výboru, městského národního výboru a domovní správy. Opět usnesení a mělo by být už skutečně poslední — odstranit závady do konce roku."

Tento článek, uveřejněný "Rudým Prámem" je nejlepším důkazem neschopnosti komunistického režimu ve stavebnictví.

LETTER TO THE EDITOR

The Editor

"OUR VOICES"

Dear Sir:

I received an excerpt of your newspaper of May 3, 1963, containing an article by Mr. Josef Cermak, who cited the articles of Hannah Arendt in "The New Yorker".

I would like to make a few comments thereon.

1. Mrs. Arendt did not show anything, she only claimed certain things: "showing" means proving, but the articles of Mrs. Arendt do not contain proofs, only allegations.

2. It is not true that Heinrich (his name was Reinhard) Heydrich was at least half Jewish. There was in the 1930's a rumor about it, based on the fact that his grandmother

was, in second marriage, married to a man called Suess, an allegedly Jewish name. Even if Suess were Jewish, this would have nothing to do with Heydrich, but it was also proven beyond doubt that Suess was not Jewish.

There is no evidence, and Mrs. Arendt does not provide any, that Hans Frank had Jewish blood in his veins.

3. The allegation of the "role of Jewish leaders in the destruction of their own people" is based on unwarranted generalizations, lack of knowledge of the objective facts, and total misconception of the conditions and the motivations prevailing at that time. Pages would be needed to cite even some of the basic errors in the articles.

Sincerely yours,
NEHEMIAH ROBINSON

(EDITOR'S NOTE: Dr. Nehemiah Robinson is director of the INSTITUTE OF JEWISH AFFAIRS and WORLD JEWISH CONGRESS, in NEW YORK.)

POSELSTVÍ K DESÁTEMU VÝROČÍ ČERVNOVÝCH BOURÍ V ČESKOSLOVENSKU

Před deseti roky, v červnu 1953 jste se neohebně postavili v mohutný odpor proti útlaku a zradě, kterou na Vás a na celém československém lidu, provedl a stále provádí komunistický režim. Svým odporem jste komunistickému režimu ukázali svoji nespokojenost a že odmítáte režim, který Vám byl násilně vnucen. Svobodnému světu jste prokázali, že jste se nesmířili s tak zvaným lidově demokratickým socialismem a s jeho činy, které Vám vzaly svobodu osobní, politickou i hospodářskou a uvrhl Vás v otroctví a bídu.

Váš odpor a vzdor vůči novodobé tyranii, vyvolal sympatie celého civilisovaného světa a podstatně ovlivnil vývoj světové situace. Režim i když policejně a brutálně potlačil váš odpor, zalekl se Vaší síly a provedl určité hospodářské ústupky. Tento ústup Vám prokázal, že režim a jeho vláda nejsou tak silní, jak říkají, že Vaši práci potřebují a že udržení jeho moci je závislé na Vašem postoji, na Vašich výsledcích.

Váš skrytý či otevřený odpor byl a je nejúčinnějším prostředkem, jak můžete dosáhnout dalších ústupků, jak si můžete zlepšit

Vaše mzdové, pracovní a hospodářské poměry. Žijete nyní v bídě a je na Vás, drazí přátelé, jakým směrem můžete odporovat, jakými prostředky, na jakých úsecích.

My zde, kteří žijeme svobodně a spolu s námi všichni pracující lid svobodného světa s velkým zájmem sledujeme váš odpor, a každý váš sebemenší čin proti režimu, který zvyšuje povinnost svobodného světa Vám pomoci z Vašeho utrpení a přivést opět československý národ do rodiny svobodných národů.

Mluvíme k Vám od srdce, jako jedni z Vás, Vaši bývalí spolupracovníci, známe Vaše těžkosti. Vaše utrpení, buďte si vědomi toho, že jakýkoliv váš odpor, je novým a dalším silným přesvědčováním celého svobodného světa, že nejste spokojeni, že Vaše úsilí pro osvobození je stále živé a bojovné.

S pocity velké hrdosti vzpomínáme v tyto dny Vaše červnového odporu a všech Vašich činů proti režimu, srdečně Vás zdravíme a neztrácejte naději, že přijde den kdy budete opět moci svobodně žít a pracovat.

ÚSTŘEDÍ SVOBODNÝCH
ČESKOSLOVENSKÝCH
ODBORŮ.

EICHMANNŮV POMOCNÍK DOPADEN

OSVEČIM PŘED SOUDEM VE FRANKFURTĚ

Ve Frankfurtu dojde k největšímu soudu nad válečnými zločinci. Zalobci nařknuli 24 osob, jimž se klade za vinu smrt 2,5 až 4 milionů zajatců v plynových komorách v Osvětimi. Je vidět, že spravedlnost jde někdy cestami velmi zdoluhavými, ale nakonec přece jen vítězí.

Minulý měsíc byl též dopaden Eichmannův legální poradce, který pomáhal organizovat destrukci Židů — Erich Rajakovič. Žil docela pohodlným životem jako obchodní podnikatel v Itálii. Jeho protizidovská aktivita se vybijela nejvíce za války v Holandsku. Věřilo se, že dnes 57 letý Rajakovič zemřel na východní frontě avšak Eichmann při procesu v Izraeli sdělil, že Rajakovič potkal v Buenos Aires po válce (Eichmann během procesu podal celou řadu nezvěřejněných dosud informací o mnohých válečných zločincích a svých pomahačích o kterých se myslelo, že jsou mrtví. Mnozí však jsou na živu, ukryti a pátrá se po nich).

Po válce Rajakovič zmizel, ale byl později vypátrán v Miláně, kde žil pod zmíněným jménem

Enrico Raja a obchodoval se stroji se státy východního bloku. Byl stále právoplatným rakouským státním občanem, ale italská vláda jej odmítla vydat. Konečně před několika týdny S. Wiesen-thal, šéf Židovského dokumentačního střediska ve Vídni, který také spolupracoval na vypátrání Eichmanna, informoval italské největší noviny v Miláně "Corriere della Sera", jež otiskly v detailech celou činnost Rajakoviče. Obviněný Rajakovič byl zkompromitován a uprchl do Švýcar, odkud však byl ihned vykázán. Unaven pronásledováním, odjel do Vídne, kde se zadal a byl zatčen.

PAPEŽ JAN XXIII.

RADIO KANADA HLASI
V PONDĚLÍ O 2.49 HOD.
ODP., ŽE PAPEŽ
JAN XXIII ZEMŘEL.

TO WHOM THE DISGRACE?

Few days ago six young men of Italian origin were sentenced to the penitentiary for raping a 14 year old girl. Mr. Justice Haines, in passing the sentences ranging from 3 to 7 years in prison, termed the rape a revolting crime, which has brought disgrace upon the convicted, their families, the great Italian race and all immigrants.

There is no doubt that the committed crime disgraced the six delinquents. To a certain extent also their families, their parents, which somewhere, somehow failed to provide and enforce the proper discipline, proper guiding, proper care. But did it also disgrace the whole Italian race — a great race, as called by His Lordship? Can a race or nation, whether great or just mediocre, feel disgraced by an act, no matter how deplorable, of a group of few irresponsible individuals? Especially since these individuals, although from that particular national background, grew up in the midst of another nation, and were exposed to that nation's way of life, way of up-bringing? Sad-yes. The Italian community should feel sad upon the damage done to an up till now fairly clear shield of their members' conduct.

Mr. Justice Haines did not stop with the Italians, though. In his eyes the disgrace falls on all the immigrants. As if we were here on trial basis, all of us responsible for one and one indivisible from all and a trespass of one pinning the shameful label of disgrace on all. All immigrants, that is, and only immigrants.

As a member of human race and a citizen of this country — and I omit the prefix new —, because after 12 years there is nothing new about it any more — as such an individual I may feel responsible far and even ashamed of an act or crime of my fellow man, because we all as a whole and therefore I as a minuscule part of this whole — don't do enough to offer the youngsters better and wider choice of activities and entertaining possibilities and better discipline. Only on these terms I am willing to bend my head in shame, and then no more than my other fellow citizens, including native Canadians (which were omitted by Mr. Justice Haines when disgrace was bestowed on others) — and including Mr. Justice Haines.

A. VECERA

ALKOHOLISMUS V ČSR

MUDr. Jaroslav Skála z protialkoholního oddělení psychiatrické kliniky v Praze nedávno konstatoval, že občané čs. republiky vydali na alkoholické nápoje v roce 1956 šest miliard korun, v roce 1960 už sedm miliard a v roce 1962 dokonce osm miliard korun.

V zákoně je požadavek úplné zdrženlivosti u mládeže do 18 let, co se týče alkoholických nápojů, výslovně uveden. Rozpor mezi požadavkem a skutečností je však stále značný, praví dr. Skála. Podle průzkumu ve dvou krajích — v deseti letech vi nejméně polovina dětí jak chutná pivo a desetina jak chutnáji kořalky. Ve 14 letech znají pivo prakticky všechny děti a kořalku již plná polovina. Přitom 60 procent z dotazovaných dětí se seznámilo s alkoholickými nápoji již doma. Více než 30 procentům dětí dávali rodiče alkoholické nápoje víceméně pravidelně.

Mezi mladými lidmi ve věku od 16 do 17 let můžeme již u plných 10 procent mluvit o začínajícím návyku na alkohol. Z pohledu pražské záchranné stanice vyplývá, že sem bylo přivezeno ve stavu opilsti osob ve věku do 20 let před deseti lety 3,4 procenta ze všech. Poslední dvě leta však tato věková kategorie dosahuje stále 15 až 16 procent.

Z ústavně léčených alkoholiků dokáže trvale abstinovat jen pouhá třetina, druhá třetina doslova propíjí zbytek svého života, který dosahuje u alkoholiků průměrně 52 let. A poslední třetina končí tragicky: dobrovolným odchodem ze světa — končí dr. Skála své pojednání o alkoholismu v Československu.

ali.

ZE SVĚTA

Podle odhadů jedné západní výzvědné služby Sovětský svaz používá kolem 15.000 t. zv. rybářských lodí pro špionáž.

Hospodářská pomoc Československa Kubě dosáhla v r. 1962 částky 73 milionů dolarů.

Psací stroj pro soukromou potřebu je v Rumunsku možno koupit jen na základě povolení rumunské tajné policie. Toto povolení se prý poslední dobou vydává jen funkcionářům různých státních organizací, kteří potřebu psacího stroje mohou odůvodnit. Ilegální vlastnictví psacího stroje se přísně trestá a všechny opravy psacích strojů se musí hlásit úřadům.

Za posledních 8 let darovaly USA hospodářsky méně vyvinutým státům za 11,5 miliardy dolarů poživatin.

Maďarská komunistická byrokracie má k dispozici kolem 100.000 osobních automobilů, zatím co v soukromém vlastnictví v Maďarsku je jen 25.000 automobilů.

Jednou větou z Kuby: Mezi sovětskými důstojníky a kubánskými vojáky dochází k častým potýčkám. — Sovětské voj. jednotky zaznamenaly několik desercí. Desertéři se přidali ke kubánským partyzánským skupinám.

LT.



JOSEF MALEČEK DĚKUJE

U příležitosti sjezdu sportovců, pořádaného v Torontě, se mi dostalo tolika blahopřání k moji letošní "šedesátce", že není mi možno poděkovat všem jednotlivcům. Činím to tak proto touto cestou a můj dik patří zvláště organizátorům sjezdu Láďovi Myslivci, M. Šebkovi, Jirkovi Grossovi a Ladislavu Průdkovi, za připravení banketu Prokopu Havlíkovi, Moravským Slovákům a z nich zvláště manželům Pavlínkovým.

Také krajský tisk: Naše Hlasy, Nový Domov a Americké Listy vykonaly velký kus práce a zasloužily se o zdar celého podniku. Můj dik patří samozřejmě i všem sportovcům, kteří nezištně se sourozenci Jelinkovými včele vytvořili neobyčejně hodnotný a zajímavý pořad sportovního odpoledne a stejně tak děkuji našim umělcům J. Rubešovi a J. Kohoutovi.

Naši doma ve vlasti mohli si prostřednictvím Radia Free Europe vyslechnout ve zvláštním pořadu tuto velkou sportovní událost z Kanady a přesvědčit se o tom, že zůstáváme dobrými propagátory jména Československo.

Jestě jednou dik všem
PEPIK MALEČEK, N. YORK

BRAZILCI v domácím prostředí v Rio de Janeiro obhájili titul mistra světa v košíkové v mužích. Jestě však větším překvapením bylo druhé místo Jugoslaviie, která se tímto stává nejlepším evropským celkem. Favorité Rusko a USA, skončili na 3. resp. 4. místě.

PLUMMER z New Mexico zaběhl nový světový rekord na 440 yrdů za 41,9 vti. Sternberg, další americký skokan o tyči skočil 5,06m. Je to nejlepší výkon dosažený na otevřeném hřišti, jen Fin Nikula skočil v kryté areně více-5,10m. Novým objevem americké lehké atletiky je skokan do dálky Shinnick. Docílil 8,33m, což je lepší o dva centimetry svět. rekordu. Tento výkon však nebude asi uznán. Shinnick při svém skoku měl lehký vítr v zádech.

KUBALA, který přišel po válce z Maďarska do ČSR, kde hrál čtyřikrát za čs. národní mužstvo je novou atrakcí Profesionální kanadské ligy v kopané. Hraje za Toronto City. Kubalova fotbalová kariéra vrcholila v FC. Barcelona, kde po řadu let byl jedním z nejlepších hráčů a nastoupil celkem 18krát v dresu národního španělského mužstva.

KANADSKÉ amatérské hokejové ústředí po prvé na své schůzi rozhodlo, že bude sledovat, aby

na příštím mistrovství světa byla Kanada reprezentována celkem nejlepšími hokejisty a ne jak dosud, že reprezentací byl pověřen jen jeden klub. K tomuto kroku dochází hlavně po letošním neúspěchu Kanadánů ve Stokholmu, kde skončili až na 4. místě.

ITALOVÉ mají po prvé v osmileté historii Evropského poháru mistrů vítěze. Je jím AC. Milán, který porazil ve finále loňského obhájce Benfica Lisabon. Finalový zápas se hrál v Londýně a Milán vyhrál 2-1 branami v Brazílii narozeného středního útočníka Altafiniho, branku poražených vstřelil Eusebio. V příštím ročníku Evropského poháru budou mít Italové tedy dva kluby-AC. Milán a druhý milánský klub-Internazionale, který vyhrál italskou ligu v r. 1963.

SUKOVA 32 letá čs. tenistka docílila velkého úspěchu na mistrovství Francie. Porazila v semifinále Australanku Smithovou, která loňského roku byla označena za nejlepší tenistku světa.

TRADICE letenských klubů Sparty a Slavia se nejlépe odráží ve skutečnosti, že jejich zápasy jsou navštěvovány 30000 diváky. Spartak a Dynamo nebojují však o titul mistra ligy, ale o záchranu Sparta se asi udrží, ale Slavia, jak vypadá situace opět asi sestoupí do druhé ligy. Ve srovnání s těmito kluby, boje o titul mistra vedoucího klubu Dukla Praha mají průměrně návštěvy jen kolem 10000 diváků! Letos se v pražské kryté sportovní hale před velkým zájmem obecenstava hrály zápasy starých internacionálů mezi čtyřmi kluby Spartou, Slavií, Bohemians a Kladnem, v nichž nastoupili býv. vynikající hráči čs. kopané jako Plánička, Bican, Ludl, Říha a jiní.

KRAJANÉ-MANŽELÉ Božena a Jan Pavlínkovi z Toronta oslavili v květnu 30 let s v a z k u manželského. Do dalšího života mnoho zdraví přeje redakce.

SOKOLSTVO ZDARILÁ SOKOLSKÁ AKADEMIE

Úvodem oslav 10. výročí založení Tělocvičné jednoty Sokol Toronto 2 a pátého výročí otevření první sokolovny v Kanadě byla velmi úspěšná tělocvičná akademie konaná v neděli 26. května odpoledne v torontské sokolovně. Na akademii se dostavil překvapivě velký počet diváků — přes 150 osob — jimž pořadatelé akademie připravili velmi pěkné nedělní odpoledne. Zprávu o tomto úspěšném sokolském podniku přinesl také torontský deník "Telegram" ve svém sobotním a úterním vydání.

NASTUP 121 CVIČENCŮ Pořad akademie byl zahájen společným nástupem 121 cvičenců všech složek: 26 žáků, 59 žákyn, 9 dorostenců, 6 dorostenek, 13 mužů a 8 žen. Po zahrání hymny kanadské a československé přivítal přítomné jménem pořádající jednoty jednatel bratr Josef Čermák který stručně promluvil o činnosti jednoty a vyzdvihl význam sokolského tělocvičnického zvláště pro mládež. Vyslovil rovněž uspokojení nad přítomností velkého počtu rodičů dětí navštěvujících sokolské cvičení a přečetl některé z pozdravných příspěvů. Pozdravy k akademii zaslali m. j. starosta města Toronto D. Summerville, ministři provincie Ontario pro občanství Hon. J. Yaremko a zdravotnictví Hon. R. Dymond. Srdečnou zdravici zaslala rovněž odbočka ČS-NS v Hamiltonu. Poté br. Čermák představil přítomným starostu jednoty, br. Lad. Vávru, duši a otec jednoty.

ZDRAVÁ, VESELÁ MLÁDEŽ Vlastní cvičební pořad byl zahájen cvičením 21 nejmenších žákyn které cvičily na kladině a různosti na žíněnce. Zřejmá snaha těchto nejmenších Sokolůk o nejlepší výkon si získala sympatie a častý potlesk obecenstva. Po tomto zdařilém úvodním čísle nastoupilo 38 starších žákyn k cvičení prostných, skladby vedoucí žákyn, s. S. Cornové ml. Dobře cvičící žákyně byly rovněž za své výkony odměněny zaslouženým potleskem spokojených diváků. Nato 26 žáků, rozdělení do

čtyř družstev, předvedli ukázky cvičení na hrazdách, a bradlech, různosti na žíněnce a přeskoků přes koně na šír. Svou cvičební ukázkou zakončili rušnou závodičnou hrou družstev a závodem v přetahu lanem. Potlesk diváků svědčil o tom, že toto živé a přitom ukázněně předvedené cvičení se líbilo všem divákům. Poté 4 družstva žákyn cvičila přeskoky přes koně na šír. různosti na žíněnce, na bradlech a na kladině. U mnoha žákyn byl zjevný velký pokrok od minulých vystoupení a jejich cvičení bylo často přerušováno potleskem diváků. Cvičení prostrná dorostenců byla posledním číslem této poloviny akademie jejíž průběh byl ve znameňní ukázkou výpěstlosti zdravé, veselé a při tom ukázněné mládeže.

JUBILEJNÍ SLAVNOSTI Sokola Toronto 2 pokračovaly tento týden. Ve čtvrtek a v pátek se konají zvláštní cvičební tek se konaly zvláštní cvičební nosti vzácného hosta, náčelnice Čs. Sokolstva v zahraničí, s. Marie Provazníkové, v sobotu se konal slavnostní banket a taneční zábava jakož i schůze Ústřední rady Čsl. Národního sdružení v Kanadě a v neděli byla valná hromada Kanadského Sokola a 6. ročník turnaje v odbíjení o putovní trofej L. Myslivce. Nedělní úspěšnou akademií dal cvičitelský sbor jednoty slavnostem velmi pěkný úvod který byl současně i radostným přislíbením další úspěšné činnosti jednoty.

POZDRAV K JUBILEJNÍM SOKOLSKÝM OSLAVÁM

Československé národní sdružení, odbočka Hamilton, zaslala Tělocvičné Jednotě Sokol Toronto 2 tuto zdravici:

"Sestry a bratři: K pátému výročí otevření první sokolovny v Kanadě a k desátému výročí založení Vaší jednoty, Československé národní sdružení v Kanadě, odbočka Hamilton, dovoluje si poslati Vám upřímnou gratulaci s přáním všeho dobra a úspěchů pro budoucnost.

KARTAR, PRIVATNĚ Rozluštíme všechny problémy: obchodní, manželské, veškeré potíže atd.
Otevřeno od 10 a.m. do 9 p.m.
114 Cumberland St. (Bloor - Avenue Road.)
Tel. 927-0788.

NOVÁ KOZICHY
NA MIRU. PŘE-
MODELOVÁNÍ
Zboží se zárukou
Oddělné opravy
FRANK PECH
238 KING ST. E. HAMILTON,
Ontario Tel.: JA. 2.8926

\$ 421.70
TORONTO — VÍDEŇ
("JET" PRO SKUPINY)
AIR & OCEAN
TRAVEL CENTRE LTD.
NOTARY PUBLIC
1 ADELAIDE ST. E.,
(roh Yonge St.)
TORONTO
EM 3-8888 (4 linky)
KAREL BUZEK,
Notář.

Slouží Vám ke cti a nám k radosti, že vznešenou ideu, jež z původního gymnastického základu stala se velkou silou nejprve národní a později i mezinárodní a že tuto ideu přenesli jste do emigrace, abyste i zde ukázali slávu a krásu československých gymnastických tradic. Jsme s krajskými pozdravy Bedřich Čecha, předseda, Dáša Petřková, tajemník."

Z TORONTA

Woodbine Park má nyní olympijský plavecký bazén. Měří 60 stop na šířku a 165 stop na délku. Bazén se nachází u jezera Ontario.

První čelista torontského symfonického orchestru Filip Spivak, který byl ukrajinského původu, zemřel ve věku 55ti let. Studoval hudbu v Paříži, v Londýně a v Praze.

Komentáře Lubora Zinka, otawského dopisovatele "Telegramu" jsou u pozorně sledovány osobami veřejně činnými, ať už ve vládě nebo v opozici. Neškodilo by, kdyby i naši krajané vyjádřili souhlas (či nesouhlas) s jeho vývody v dopise redakci "Telegramu".

FCI—15LET

Minulý měsíc bylo v Londýně oslaveno 15té výročí založení zpravodajské služby FCI. Banketu, dáráního na počest tohoto výročí se zúčastnilo mnoho významných hostů, včetně lorda Morrissona. Zakladatel a redaktor FCI, Josef Josten, který rovněž rediguje Československá současně oslavil své 50té narozeniny.

EVROPSKÝ KARTAR

a poradce ve všech atázkách
Zodpovídá dopisy. Diskretně.
od 10 hod. dopoledne do 10
hodin večer
557 Palmerston Ave. Tel. 535-8053

PŘIPOMÍNKA...

co musíte učinit, abyste zůstali pojištěni

ONTARIJSKÉ NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ

• Změníte-li zaměstnání, řiďte se podle návodu na rubu Potvrzení o zaplacení, formulář č. 104, který dostanete od své skupiny.

• Jakmile je Vám devatenáct let, přestáváte být pojištěni přes své rodiče. Registrojte se zvlášť do třiceti dní, chcete-li zůstat pojištěni i nadále. Formuláře dostanete v nemocnicích, v bankách a v úředních Komise.

• Vstoupíte-li do stavu manželského, musíte platit rodinnou premii, která zahrnuje muže, ženu a všechny závislé osoby. Informujte svou skupinu nebo v případě, že platíte přímo, spojte se s Komisí.

MEJTE VŽDY NEMOCENSKOU PRUKAZKU PO RUCE

ONTARIO
HOSPITAL
SERVICES
COMMISSION



2195 Yonge St.
Toronto 7
Ontario

Hodláte-li cestovat kamkoliv
AIRSEALAND
TRAVEL SERVICE
684 BLOOR STREET WEST
ODBORNĚ VAM PORADÍ
W. J. MARTINEK
KANCELAR: LE. 1-4661
RES.: RO. 9-3714
Listky na
splátky neb za hotové

L. LUNSKÝ, OPTIK
Prohlídka očí - Zhotovení brýlí
Prvotřídní kvalita
Hovoříme česky
470 COLLEGE ST., TORONTO
WA 1-3924

ČESKÁ CUKRARNA
V HAMILTONĚ
doporučuje
vídeňské dorty
mandlové a ořechové,
české punchové dorty
a výborné zákusky

JOE'S
BAKERY & COFFEE SHOP
218 KING ST. E. — JA 9-2323
Naučíte-li se kávu!

PROCK INSURANCE AGENCY

124 PANDORA CIRCLE
SCARBORO, ONT.
AXminster 3-7916
AUTO - POŽAR - BONDY
Dopravai a všeobecné pojištění
Výhodnější a levnější podmínky
Auto - financování

EVROPSKÁ LÉKARNA
posílá
LEKY DO ČSSR
Rychlé a přesné dodání
HILARY'S DRUG STORE
344 BATHURST ST.
TORONTO
Tel.: EMpire 8-1059

Ušetříte na nábytku,
když nakoupíte přímo v továrně
UNITED FURNITURE FACTORIES
Showrooms
511 KING ST. W. - EM. 8-7316
Stereo HI-FI importujeme přímo
z Německa
3 POKOJE \$ 159.00

Bohoslužby v rodném jazyce
se konají každou neděli o
11. hod. ráno v čs. baptistickém kostele na 1624 Queen Street West.

Zpíva pěvecký sbor.
Každý srdečně zván.

Rev. J. Novák, Tel. 726-5960

JOHN GREGOR
Dovoluje si oznámiti, že opět provádí
veškerý Plumbing Heating, opravy a
nové práce, pod firmou
QUALITY PLUMBING & HEATING COMPANY
Volejte LE 3-8396

YAROSLAV HUEBER
ADVOKÁT a NOTÁŘ
347. BAY STREET
Suite 210
Tels.: EMpire 8-5536 - 927-1196
Toronto 1